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حمل ونقل یکی از بخش های مهم اقتصاد ملی در دنیاست که به 
یربنایی، تاثیر فراوانی بر فرآیند رشد اقتصادی  دلیل داشتن نقش ز
کشورها دارد. اهمیت این بخش به گونه ای است که واسطه ای میان 
رگانی و خدماتی در سطح  ی، صنعتی، باز ز فعالیت های کشاور
گر مدیریت آن دقیق،  ملی و بین المللی است. اما در این میان ا

کارآمد و بهینه نباشد، با افزایش شدید مصرف سوخت، افزایش 
لایندگی هوا و افزایش ترافیک، کشورها دچار چالش های جدی  آ
می شوند. این موضوع در مورد ایران مصداق دارد. آمارها نشان 
ی مصرف بنزین کشور حتی به بیش از 120  می دهد در سال جار
وئیل  وز نیز رسیده است. این وضعیت در مورد گاز میلیون لیتر در ر
مصداق دارد. برخی اخبار غیررسمی از پیش بینی واردات مجدد 
ی سوخت و ازجمله بنزین در سال آینده خبر  دو تا سه میلیارد دلار
ینه تمام شده کالا نیز خود را نشان  می دهند. این وضعیت در هز

داده است. برخی آمارهای غیررسمی نشان می دهد درحالی که 
ی همچون ترکیه سهم حمل ونقل از قیمت تمام شده  در کشور
کالاها 6 درصد بوده، این میزان در ایران 12 درصد است، اما مساله 
حمل ونقل در کشورمان فقط در موارد بالا ختم نمی شود، براساس 
یست، 60  ی تهران و سازمان محیط ز گزارش های رسمی شهردار
بوط  لایندگی در تهران و برخی کلانشهرها مر تا 70 درصد از آ
به منابع متحرک است. گزارش حاضر با استفاده از داده های 
وهای  ی در خودر سازمان استاندارد ایران سراغ میزان مصرف انرژ

سبک رفته است. آمارها نشان می دهد میزان مصرف سوخت در 
وهای سبک کشور بین 20 تا 40 درصد بالاتر از استانداردهای  خودر
پایی و  و وهای کم مصرف ار بین المللی و ازجمله عملکرد خودر
آمریکایی است. با درنظر گرفتن مصرف 100 میلیون لیتری بنزین 
گر 20 درصد از این مقدار نیز صرفه جویی می شد،  ، ا در کشور
سالانه بین 22 تا 30 هزار میلیارد تومان منابع برای دولت ایجاد 
یرساخت های حمل ونقل  می کرد که می توانست صرف بهبود ز

عمومی کشور شود. 

   ۲5درصدازمصرفانرژیدربخشحملونقل
ی در بخش حمل ونقل مورد توجه  در سال های اخیر میزان مصرف انرژ
یادی به ویژه در کشورهای  صاحب نظران قرار گرفته و تلاش ها و اقدامات ز
توسعه یافته برای کاهش مصرف سوخت در بخش حمل ونقل انجام شده 
یت و بهینه کردن مصرف  است. اما در ایران علیرغم اقداماتی که برای مدیر
کنون ایران  سوخت انجام شده، به دلیل اتخاذ سیاست های نادرست، ا
ی در بخش حمل ونقل  یکی از پرمصرف ترین کشورهای دنیا در مصرف انرژ
است. براساس گزارش های رسمی، بخش حمل و نقل بعد از بخش خانگی، 
ی قرار دارند و حدود یک چهارم  ی، در رتبه دوم مصرف انرژ عمومی و تجار
ی را به خود اختصاص می دهد. طبق آمار  یعنی 24 درصد مصرف کل انرژ
موجود 99 درصد از بنزین کشور توسط بخش حمل ونقل مصرف می شود. 
، حدود ۶۱  گزارش های رسمی نشان می دهد از کل مصرف بنزین کشور
ی،  2۱ درصد توسط وانت ها، ۸ درصد  درصد از آن توسط خودروهای سوار
کسی ها، ۶ درصد توسط موتورسیکلت ها و 4 درصد توسط کامیون  توسط تا
و کامیونت ها مصرف می شود. در بخش گازوئیل  نیز حدود ۶۰ درصد از 
گازوئیل مصرفی کشور در بخش حمل و نقل استفاده می شود. )۵۷ درصد 

یلی(  یایی و ۱.2 درصد ر جاده ای، ۱.۸ درصد در
 

   مصرفخودروهایایرانی۲۰تا۴۰درصدبالاترازجهان
ی مصرف سوخت کشور در سال  براساس گزارشی که شرکت بهینه ساز
ینی برتر  ۱3۸9 منتشر کرده، مقایسه اطلاعات مصرف سوخت خودروهای بنز
دنیا از لحاظ مصرف سوخت و از تولیدکنندگانی که برای مصرف کنندگان 
ایرانی نسبتا شناخته شده اند، با خودروهای داخلی نشان می دهد میزان 
ی که در گروه  ی ایران از لحاظ کارایی انرژ مصرف سوخت بهترین خودرو
خودروها با حجم جابه جایی موتور تا دوهزار سی سی قرار می گیرند، در 
چرخه ترکیبی حول وحوش ۷.۵ لیتر در ۱۰۰ کیلومتر بوده، درحالی که در 
ی روز دنیا با استاندارد یورو ۵ مصرف سوخت در چرخه  بهترین خودرو
ترکیبی ۵.۵ تا ۶.3  لیتر در ۱۰۰ کیلومتر یعنی حدود 2۰ درصد اختلاف 
داشته و بهترین خودروهای ایرانی 2۰ درصد بیش از خودروهای هم رده 
یکا سوخت مصرف می کنند. اما نکته قابل تامل اینکه  پا و آمر خود در ارو
براساس گزارش جدیدتر این سازمان یعنی گزارش سال ۱39۵، میانگین 
مصرف خودروهای برتر جهانی به در هر ۱۰۰ کیلومتر به 4.۱ لیتر در چرخه 
ترکیبی رسیده که از ۶.3  لیتر خودروهای برتر ایرانی بیش از ۵۰ درصد کمتر 
مصرف می کند. گزارش ها نشان می دهد درمجموع خودروهای ایرانی بین 
2۰ درصد )بهترین ها( تا 4۰ درصد )پرمصرف ها( بیشتر از هم رده های خود 

در جهان مصرف می کنند. 

   6۲درصدخودروهایتولیدیپرمصرفند
یکی از اهداف اندازه گیری میزان مصرف سوخت خودروهای  تولیدی 
کسید کربن  تهیه اطلاعات وضعیت مصرف سوخت و رتبه انتشار دی ا
کسید کربن منتشره  آنها است. آزمون تعیین میزان مصرف سوخت و دی ا
از خودروها بر اساس استاندارد ملی شماره 424۱ برگرفته از استاندارد 
پایی صورت می گیرد. این استاندارد برای خودروها با موتورهای مرسوم  ارو
احتراق داخلی دارای دو قسمت اصلی است که مطابق با آنها مصرف 
ن شهری به دست می آید. این سیکل آزمون  ن شهری و برو سوخت درو
لاینده های ناشی از خودروها  همان سیکل آزمون مربوط به اندازه گیری آ
است که در حال حاضر مطابق با سیکل یورو چهار انجام می شود. برای 
انجام تست مصرف سوخت باید خودرو کیلومتر پیمایشی برابر با 3۰۰۰ 
کیلومتر قبل از تست داشته باشد و حداقل به مدت شش ساعت در اتاقی 
با دمای 2۰ تا 3۰ درجه سانتیگراد قرار گیرند. سیکل رانندگی از دو قسمت 
اصلی تشکیل شده است. این سیکل عملکردی متشکل از قسمت اول 

ن شهری( است.  سیکل )شهری( و قسمت دوم )سیکل برو
لاینده های منتشره از خودروهای  تولیدی  هدف از اندازه گیری میزان آ
ی در کشور که محدوده های  یست محیطی اجبار رعایت استانداردهای ز
لاینده ها  پایی است. چرخه آزمون انتشار آ آن همگون با استانداردهای ارو
همان چرخه استاندارد اندازه گیری میزان مصرف سوخت خودرو است. 
ی شماره ۱۷۷۰ سازمان ملی  مطابق ماده ۱2 قانون اصلاح الگوی مصرف انرژ
استاندارد موظف است کلیه اقدامات لازم و پیش بینی تمهیدات مورد نیاز 
ی تجهیزات و  برای اجرای استانداردها و معیارهای برچسب مصرف انرژ
ی وزارت نفت انجام دهد.  ی بر را در زمینه سوخت با همکار وسایل انرژ
کسید کربن خودروها  آزمون های تعیین میزان مصرف سوخت و انتشار دی ا
کز معتبر آزمایشگاهی مورد تایید سازمان ملی  توسط خودروسازان و در مرا
استاندارد صورت می گیرد که این تست ها تحت نظارت شرکت های 
بازرسی مورد تایید این سازمان و با تائید سازمان ملی استاندارد ایران انجام 
ی هر خودرو را  می گیرد. بر اساس این نتایج سازمان استاندارد رتبه انرژ
مشخص و به شرکت های خودرو ساز اعلام کرده و خودروسازان موظف به 
ی خودروهای تولیدی هستند.  تهیه و نصب برچسب مصرف سوخت به رو
بررسی آخرین گزارش سازمان استاندارد نشان می دهد در این گزارش تعداد 
ی تولیدی شامل خودروهای ایرانی و خودروهای مونتاژ در  ۵3 مدل خودرو
یدC، d و E و F و G درجه بندی شده اند. براساس این آمارها، از ۵3 مدل  گر
یابی شده، 33 مدل خودرو معادل ۶2 درصد از خودروهای  ی ارز خودرو
ید G )بدمصرف ترین( قرار داشته، ۱4 خودرو معادل 2۶  یابی شده در گر ارز
ید E و درنهایت  ید F، تعداد 4 خودرو معادل ۸ درصد در گر درصد در گر

ید C قرار داشته اند.  2 خودرو معادل 4 درصد از کل خودروها نیز در گر

   برخیمونتاژیدرگریدبدمصرفها!
یکی از نکات قابل تامل گزارش سازمان استاندارد این است که شوربختانه 
ید G و در میان پرمصرف ها و بدمصرف ها  ی در گر اغلب خودروهای مونتاژ
 ، ی ام X22، تیگو ۷، تیگو ۷ پرو قرار دارند. دایون Y۵، فیدلیتی پرایم، ام و
جک S۵، کی ام سی  و K۷ و سانگ یانگ تیوولی ازجمله خودروهایی 
ید G قرار دارند. براساس  هستند که طبق گزارش سازمان استاندارد در گر

، در گروه ایران خودرو به جز تارا  این گزارش، در بین خودروهای داخلی نیز
ید G قرار دارند.  ید F قرار داشته، مابقی خودروهای تولیدی در گر که در گر
در  گروه ایلیا خودرو نیز دایون در گروه G  قرار داشته، در گروه بهمن موتور 
ید  ید E و فیدلیتی پرایم  در گر ن اینرودز در گر ید F،   و پیکاپ و کاپرا در گر
؛ خودرو سازان بم و خودروسازان  G قرار دارد. خودروهای گروه پارس خودرو
ید F و سایر  ید G قرار دارند. در گرو ه سایپا پراید در گر راین همگی در گر
 ، ید G قرار داشته اند. در گروه مدیران خودرو یابی شده در گر خودروهای ارز
ید  G قرار دارند.  ی ام X22، تیگو ۷ و تیگو ۷ پرو همگی در گر یزو ۵، ام و آر
ی ام PRO X۵۵، تیگو ۸ پرو و   تیگو ۸ پرو  ، ام و یزو ۶ پرو PRO X22، آر
ید F بوده، در گروه کرمان موتور جک S۵ و کی ام سی  مکس همگی در گر
  KMC T۸ و جک J۷  و کی ام سی S3 و جک  J4 و جک G ید K۷  در گر

ید F هستند.  همگی در گر

   سهم7۰درصدیخودروهادرآلودگیهوا
ی ها فقط  تبعات مصرف بالای سوخت در خودروهای داخلی و مونتاژ
در افزایش مصرف سوخت و کمبود آن خلاصه نمی شود، افزایش مصرف 
لایندگی هواست. طبق  سوخت و بدمصرفی آن، خود یکی از متهمان آ
لاینده هایی که انسان پدید می آورد به دو  گزارش های رسمی انتشار آ
کن و متحرک تقسیم می شوند. منابع متحرک یا وسایل نقلیه  دسته سا
کسی ها، موتورسیکلت ها، مینی بوس ها،  ی شخصی، تا خودروهای سوار
ی سبک و سنگین را  یس و شرکت واحد و خودروهای بار اتوبوس های سرو
شامل می شود. منابع ثابت نیز به پنج دسته اصلی شامل صنایع خانگی و 
ی نیروگاه و پالایشگاه ها و پایانه های مسافربری )فرودگاه  ی، تبدیل انرژ تجار
ن شهری و جایگاه های  مهرآباد، ایستگاه راه آهن و پایانه های اتوبوس درو
یتی فهرست انتشار  عرضه سوخت بنزین( تقسیم می شوند. گزارش مدیر
یست  لاینده های هوای کلانشهرهای کشور که سازمان حفاظت محیط ز آ
ی و ذرات معلق را  لاینده های مختلف گاز تهیه کرده، سیاهه انتشار آ
یست، درصد  محاسبه کرده است. طبق محاسبات سازمان محیط ز
ی از منابع متحرک از 4۸ درصد در شهر کرج و ۶۱ درصد  لاینده های گاز آ
در تهران تا ۶9 درصد در شهر اهواز متغیر بوده است. همچنین درخصوص 
ی اغلب کلانشهرهای کشور به جز شهر کرج و اصفهان  لاینده های گاز آ
منابع متحرک نقش مهم تری دارند. درخصوص انتشار ذرات معلق در سه 
، تهران و اهواز منابع متحرک نقش مهم تری دارند، درحالی که  کلانشهر تبریز
کن نقش کلیدی را ایفا می کنند. طبق این  در بقیه کلانشهرها منابع سا
گزارش، سهم نیروگاه ها، صنایع، پالایشگاه ها، پایانه های اتوبوس، منابع 
ی و راه آهن و فرودگاه در مجموع 39 درصد بوده که  ی و تجار خانگی، ادار
سهم سه بخش اول یعنی صنایع، نیروگاه ها و پالایشگاه ها در شهر تهران 
ی  یست و شهردار 34 درصد است. گزارش های رسمی سازمان محیط ز
لایندگی هوا،  تهران نشان می دهد در بین منابع متحرک؛ از کل سهم در آ
ی، ۱4.۱ درصد موتورسیکلت ها،  ۱۶.۱ درصد آن مربوط به خودروهای سوار
۱۰.4 درصد مربوط به کامیون ها، ۷.۶ درصد مربوط به اتوبوس های خصوصی، 
۵.۶ درصد مربوط به اتوبوس های شهری، 4.۷ درصد مربوط به وانت بارها، 
کسی ها، 2.3 درصد مربوط به مینی بوس ها و 34.۸  4.3 درصد مربوط به تا

درصد مربوط به سایر است. 

   ۲راهکارکنترلمصرفوآلایندگیخودروها
یست، سهم منابع  گفته شده که براساس گزارش های سازمان محیط ز
لایندگی در تهران و شهرهای دیگر حدود ۷۰ درصد و سهم منابع  متحرک از آ
غیرمتحرک )سهم نیروگاه ها، صنایع، پالایشگاه ها، پایانه های اتوبوس، 
ی و راه آهن و فرودگاه( نیز 3۰ درصد است.  ی و تجار منابع خانگی، ادار
لایندگی  براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، راهکارهای کاهش آ
منابع متحرک عمدتا در دو مرحله تولید و عمر مفید، ارائه و اجرا می شوند. 

مراقبتهایزمانتولید و 1 ت  ما ا قد ا عه  مجمو به  لید  تو ن  ما ز ی  قبت ها ا مر
یند که به منظور اطمینان از احراز شرایط  ی هایی می گو سیاستگذار
لایندگی پایین مجاز وسایل نقلیه و حفظ این شرایط  استاندارد و آ
در زمان عمر مفید آن از جانب نهادهای نظارتی و سیاستگذار مانند 
یست صورت می پذیرد. به اعتقاد کارشناسان،  سازمان حفاظت محیط ز
مراقبت های زمان تولید مهم ترین و موثرترین اقدام برای کاهش انتشار 
لایندگی وسایل نقلیه در زمان تولید ارتقای حداقل سطح مجاز با  آ
لایندگی وسایل نقلیه است. در حال حاضر حداقل  همان استاندارد آ
ینی در کشور  لایندگی مجاز برای تولید انواع خودروهای بنز استاندارد آ
برابر یورو ۵ و برای خودروهای دیزلی برابر یورو4 ، فیلتر ذرات یا EEV و 
ک  برای موتورسیکلت ها برابر یورو 4 است. البته براساس قانون هوای پا
قرار بود از ابتدای سال ۱4۰۱ حداقل سطح استاندارد مذکور برای کلیه 
خودروها برابر یورو ۶ و برای کلیه موتورسیکلت ها برابر یورو ۵ تعیین شود 

که با تصمیم هیات دولت این الزامات لغو شد.
ی و  ی راهساز لات غیر جاده ای مانند ادوات کشاورز  از طرفی برای ماشین آ
لایندگی شان  عمرانی نیز هیچ حد مجاز و استانداردی در خصوص میزان آ
در قانون تعیین نشده است که به نوعی خلا قانونی محسوب می شود. 
ینه  به عنوان یک راهکار اصلی کاهش آلودگی هوا یک در این حوزه که هز
یع تر نمایان  ی آن بر کیفیت هوا سر اجرایی کمی هم داشته و تاثیرگذار
یست  ی نظارت های سازمان حفاظت محیط ز می شود تقویت و بهینه ساز
لایندگی توسط تولیدکنندگان است. الزام  بر اجرای استانداردهای آ
لایندگی واقعی به عنوان پیش نیاز صدور مجوز  به انجام آزمون های آ
یست ازجمله این اقدامات  ی توسط سازمان حفاظت محیط ز شماره گذار
اجرایی موثر است. در حال حاضر انواع وسایل نقلیه برای اخذ مجوز 
لایندگی  یست تحت یک آزمون آ ی از سازمان حفاظت محیط ز شماره گذار
در آزمایشگاه در شرایط کنترل شده قرار می گیرند. با این حال این آزمون 
لایندگی واقعی وسایل نقلیه در زمان  یابی میزان آ نماینده خوبی برای ارز

تردد در خیابان نیست و ممکن است یک محصول خاص الزامات این 
لایندگی بیشتری  آزمون را رعایت کند، اما در زمان تردد در خیابان انتشار آ
داشته باشد. در استانداردهای روز دنیا برای کنترل این مساله در کنار 
لایندگی جاده ای  ی شده در آزمایشگاه یک آزمون سنجش آ آزمون شبیه ساز
لایندگی وسایل نقلیه  نیز طراحی و اجرا می شود تا از پایین بودن میزان آ
ی  در زمان تردد در خیابان نیز مطمئن شوند. این آزمون که با نام اختصار
آزمون PEMS شناخته می شود راه حل مناسبی برای اطمینان از احراز شرایط 

استاندارد وسایل نقلیه در زمان تولید و همچنین در زمان تردد است.

مراقبتهایزمانتردددرعمرمفید پس از احراز اطمینان از استاندارد بودن وسایل نقلیه در 2
زمان تولید باید نظارت هایی در زمان تردد آنها در سطح شهرها نیز انجام 
لایندگی آنها و خارج نشدن شان  گهانی میزان آ شود تا از عدم افزایش نا
از شرایط استاندارد زمان تولید اطمینان حاصل شود که این اقدامات 
مراقبت های زمان عمر مفید وسایل نقلیه نام دارند. متداول ترین راهکار 

در این خصوص در سطح بین المللی اجرای مکانیسم های معاینه فنی 
است که در کشورهای مختلف به صورت های متفاوتی انجام می شود. 
کز معاینه فنی از دهه ۱3۸۰ ایجاد و در قانون هوای  در ایران نیز مرا
ک نیز به الزام اخذ معاینه فنی برای تردد کلیه وسایل نقلیه اشاره  پا
تی در این حوزه در حال حاضر وجود  شده است. با این حال مشکلا
لایندگی وسایل  دارد که در نتیجه این مشکلات نظارت مطلوب بر آ
نقلیه در حال تردد صورت نمی گیرد. در این راستا می توان از روش های 
گیر میزان  پیشرفته ای مانند سنجش از دور برای کنترل 24 ساعته و فرا
لایندگی تمامی وسایل نقلیه در حال تردد استفاده کرد. به گفته برخی  آ
کز معاینه فنی کشور فاقد استاندارهای لازم  از کارشناسان، غالب مرا
لایندگی خودروها بوده و برخلاف دنیا که موضوع  یابی کیفی آ برای ارز
لایندگی خودروها یکی از خط قرمزهای دولت هاست، در کشورمان  آ
این موضوع نه در سمت تولید و نه در زمان تردد چندان جدی گرفته 
نمی شود، امری که هم موجب افزایش مصرف سوخت شده و هم زمینه 

لایندگی هوا را فراهم می کند. تشدید آ
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